
1

 

OGGETTO: INDIZIONE DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE RIVOLTA A ENTI 
PUBBLICI DELL’AREA NON INTERCOMPANY E PRIVATI INTERESSATI 
ALL’ASSEGNAZIONE E CONTRATTUALIZZAZIONE DI POSTI LETTO DI 
OSPEDALI DI COMUNITA’ SUL TERRITORIO DELL’ATS BRIANZA AI SENSI 
DELLA D.G.R. N. XII/1435 DEL 27/11/2023

IL DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

VISTI:
- il Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 

2 aprile 2015, n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, strutturali, 
tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera”;

- il Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 
23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo 
dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale” che riguarda la definizione di un 
nuovo modello organizzativo della rete di assistenza sanitaria territoriale volta a definire modelli 
e standard relativi all'assistenza territoriale, alla base degli interventi previsti dalla Component 1 
della Missione 6 "Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale" 
del PNRR;

RICHIAMATE:
- la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

sanità”, così come da ultimo modificata dalla legge regionale di riforma del 14 dicembre 2021, 
n. 22 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo 
unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

- la DGR n. XI/6387 del 16/05/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione  
per l’anno 2022” che prevede la contrattualizzazione di 11 nuovi Ospedali di Comunità a livello 
regionale per complessivi n. 220 posti letto, di cui n. 40 ad ATS Brianza per n. 2 nuovi Ospedali 
di Comunità nell’ambito della rete degli enti gestori privati accreditati al fine di potenziare la 
presa in carico territoriale;

- la DGR n. XI/7592 del 15/12/2022 “Attuazione del DM 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento 
recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel 
servizio sanitario nazione” –  documento regionale di programmazione dell’assistenza 
territoriale”;

CONSIDERATO che la DGR. n.  XII/1435 del 27/11/2023 recante “Ulteriori determinazioni in 
ordine all’attività dell’Ospedale di Comunità”:

- ha previsto che le ATS procedano all’indizione di manifestazioni d’interesse rivolte a enti 
pubblici dell’area non intercompany e privati, interessati all’assegnazione e alla 
contrattualizzazione di posti letto di Ospedali di Comunità sul territorio della ATS stessa, ai 
sensi della DGR n. XI/6387/2022;

- ha approvato i seguenti allegati parti integranti e sostanziali della stessa:
 Allegato 1 “Requisiti Organizzativi, gestionali Strutturali e Tecnologici specifici degli 

Ospedali di Comunità di esercizio e accreditamento”;
 Allegato 2 “I criteri per l’accesso, la dimissione e la gestione dei pazienti negli Ospedali 

di Comunità (OdC), ulteriore specificazione degli standard sanitari e assistenziali degli 
Ospedali di Comunità e determinazione della tariffa”;

 Allegato 3 “Schema tipo per la manifestazione d’interesse” unitamente ai sub allegati 3.1, 
3.2, 3.3 recanti la domanda e i moduli per le autocertificazioni legate alla partecipazione 
dell’avviso, che si considerano parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

RITENUTO pertanto
- di indire una manifestazione di interesse rivolta a enti pubblici dell’area non intercompany e 

privati, interessati all’assegnazione e alla contrattualizzazione di n. 40 posti letto per n. 2 
Ospedali di Comunità sul territorio della ATS Brianza, volta alla formazione di una 
graduatoria provvisoria che subordina i propri effetti al conseguimento della concessione 
dell’accreditamento regionale agli enti che si collocheranno utilmente in graduatoria in 
relazione alla struttura proposta per la gestione dell’Ospedale di Comunità;

- di approvare l’allegato 1 “Avviso per la manifestazione di interesse” unitamente ai relativi 
suballegati 1.1, 1.2, 1.3, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;



3

- di definire come termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni d’interesse il giorno 
10 gennaio 2024, pena l’esclusione dalla procedura di selezione;

- di demandare ad un successivo provvedimento l'individuazione della Commissione di 
valutazione delle domande di partecipazione alla manifestazione di interesse;

- di stabilire che ATS procederà all’approvazione della graduatoria provvisoria entro 60 giorni 
dalla scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 
manifestazione di interesse;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento P.A.A.P.S.S., Dr.ssa Alessandra Grappiolo che, 
anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 
presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di indire una manifestazione di interesse rivolta a enti pubblici dell’area non intercompany e 
privati, interessati all’assegnazione e alla contrattualizzazione di n. 40 posti letto per n. 2 Ospedali 
di Comunità sul territorio della ATS Brianza, volta alla formazione di una graduatoria provvisoria 
che subordina i propri effetti al conseguimento della concessione dell’accreditamento regionale 
agli enti che si collocheranno utilmente in graduatoria in relazione alla struttura proposta per la 
gestione dell’Ospedale di Comunità;

 di approvare l’allegato 1 “Avviso per la manifestazione di interesse” unitamente ai relativi 
suballegati 1.1, 1.2, 1.3, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
 

 di definire come termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni d’interesse il giorno 10 
gennaio 2024, pena l’esclusione dalla procedura di selezione;

 di demandare ad un successivo provvedimento l'individuazione della Commissione di valutazione 
delle domande di partecipazione alla manifestazione di interesse; 

 di stabilire che ATS procederà all’approvazione della graduatoria provvisoria entro 60 giorni dalla 
scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla manifestazione di 
interesse;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS;

 di dare atto, che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del decreto alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dr. Carmelo Scarcella)



4



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC ACCREDITAMENTO CONTROLLO E VIGILANZA 
STRUTTURE SOCIO SANITARIE E SOCIALI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Alessandra Grappiolo

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      



 
 1 

In esecuzione del Decreto del Direttore Generale n. __________ del ________.  

Allegato 1 

AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA A ENTI PUBBLICI E PRIVATI 

INTERESSATI ALL’ASSEGNAZIONE E CONTRATTUALIZZAZIONE DI P.L. DI OSPEDALI DI 

COMUNITÀ SUL TERRITORIO DELLA ATS BRIANZA: FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA 

PROVVISORIA CHE SUBORDINA I PROPRI EFFETTI AL CONSEGUIMENTO DELLA 

CONCESSIONE DELL’ACCREDITAMENTO REGIONALE DA PARTE DEGLI ENTI CHE SI 

COLLOCANO UTILMENTE IN GRADUATORIA IN RELAZIONE ALLA STRUTTURA PROPOSTA PER 

LA GESTIONE DELL’ODC 

A. INTERVENTO, SOGGETTI, RISORSE 

 

A.1 Finalità e obiettivi 

L’ATS Brianza, mediante il presente avviso pubblico concorre a garantire l’attuazione sul 

territorio di riferimento delle determinazioni: 

− di cui all’allegato 7) alla DGR XI/6387/2022 recante “Determinazioni in ordine agli 

indirizzi di programmazione per l’anno 2022” laddove si prevede che “nel quadro del 

processo evolutivo legato alla nuova sanità territoriale e della sua implementazione 

attraverso l’inserimento, in ambito distrettuale, delle sue articolazioni organizzative sul 

territorio già costituito dalla rete dei servizi domiciliari, ambulatoriali, diurni e residenziali 

delle unità di offerta sociosanitarie, è previsto nel 2022 lo sviluppo degli Ospedali di 

Comunità anche nell’ambito della rete degli enti privati accreditati al fine di potenziare 

la capacità di presa in carico territoriale e così contribuire in primis all’obiettivo di 

concorrere alla riduzione del rischio di inappropriatezza nell’accesso al setting 

ospedaliero; prevedendo pertanto a tal fine la contrattualizzazione di 11 nuovi ospedali 

di comunità da 20 posti ciascuno per complessivi 220 posti letto secondo la distribuzione 

per ATS così come di seguito riportata: ATS Città Metropolitana di Milano n. 2 ospedali 

di comunità; ATS Insubria n. 3 ospedali di comunità; ATS Brianza n. 2 ospedali di comunità; 

ATS Brescia n. 3 ospedali di comunità; ATS Bergamo n. 1 ospedali di comunità; 

 

− di cui all’allegato 1) alla DGR XII/1435/2023 recante “Ulteriori determinazioni in ordine 

all’attività dell’ospedale di comunità” che specifica ulteriormente i contenuti sanitari e 

assistenziali delle prestazioni di ricovero da erogarsi negli ospedali di comunità afferenti 

all’area dell’assistenza territoriale sociosanitaria, rideterminando conseguentemente, la 

tariffa pro die secondo quanto definito al paragrafo 6) del medesimo allegato, 

approvando all’allegato 3) il presente schema tipo di manifestazione d’interesse. 

 

È indetto pertanto il presente avviso per la manifestazione d’interesse da parte di Enti pubblici 

o privati alla assegnazione e contrattualizzazione di posti letto di Ospedale di Comunità 

nell’ambito dei n. 40 posti letto assegnati dall’allegato 7) alla DGR XI/6387/2022 al territorio di 



 
 2 

questa ATS, subordinando l’efficacia della graduatoria che verrà definita all’esito 

dell’espletamento della presente procedura di avviso al previo conseguimento da parte degli 

Enti aggiudicatari del provvedimento di accreditamento regionale in conseguenza del 

definitivo accertamento del possesso di tutti i requisiti di esercizio e di accreditamento di cui 

all’allegato 1) alla DGR XII/1435/2023 di approvazione della presente manifestazione 

d’interesse. 

A. 2 Riferimenti normativi 

− la L.R. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”, 

così come modificata dalla legge regionale di riforma del 14 dicembre 2021, n. 22 

“Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo 

unico delle leggi regionali in materia di sanità), con particolare riferimento all’art. 7, 

commi 14, 15 e 20; 

− DM del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 

23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento recante la definizione di modelli e standard per 

lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale” che riguarda la 

definizione di un nuovo modello organizzativo della rete di assistenza sanitaria territoriale 

volta a definire modelli e standard relativi all'assistenza territoriale; 

− DGR XI/6387 del 16 maggio 2022 recante “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2022, all’allegato 7); 
− DGR XI/6760 del 25/07/2022 recante “Approvazione del modello organizzativo e dei 

criteri di accreditamento per l'applicazione del decreto 23 maggio 2022, n. 77 

“ Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo 

dell'assistenza territoriale nel servizio sanitario nazionale” per quanto non modificato 

dall’allegato 2) alla DGR di approvazione della presente manifestazione d’interesse; 
− DGR XII/1435 del 27/11/2023 recante “Ulteriori determinazioni in ordine all’attività 

dell’ospedale di comunità” che approva i seguenti allegati: 
 

− allegato 1) recante “Requisiti Organizzativi, gestionali Strutturali e Tecnologici 

specifici di esercizio e accreditamento degli Ospedali di Comunità” in sostituzione 

dell’allegato 3) alla DGR XI/6760/2022, disponendo altresì conseguentemente il 

superamento di quanto previsto con Decreto della DG Welfare n. 2852 del 

28/02/2023; 

 
− allegato 2), recante “Criteri per l’accesso, la dimissione e la gestione dei pazienti 

negli ospedali di comunità (OdC), ulteriore specificazione degli standard sanitari 

e assistenziali degli ospedali di comunità, determinazione della tariffa e istituzione 

del flusso informativo transitorio di rilevazione della relativa attività”, in particolare: 

 

− specificando ulteriormente i requisiti organizzativi e i contenuti sanitari e 

assistenziali delle prestazioni di ricovero da erogarsi negli ospedali di 

comunità afferenti all’area dell’assistenza territoriale distrettuale; 

− determinando la tariffa pro die secondo quanto definito al paragrafo 6) 

del medesimo allegato; 
− istituendo il flusso informativo transitorio per la rilevazione dell’attività di 

ricovero erogata negli Ospedali di Comunità; 
 



 
 3 

− allegato 3) recante lo “Schema tipo per la manifestazione di interesse rivolta a 

enti pubblici e privati interessati alla assegnazione e contrattualizzazione di p.l. di 

Ospedali di Comunità sul territorio della ATS BRIANZA: formazione di una 

graduatoria provvisoria che subordina i propri effetti al conseguimento della 

concessione dell’accreditamento regionale da parte degli enti che si collocano 

utilmente in graduatoria in relazione alla struttura proposta per la assegnazione 

dell’ODC” e relativi sub allegati 3.1, 3.2 e 3.3 recanti la domanda e le 

autocertificazioni previste per la partecipazione all’avviso;  
 

A. 3 Enti ammessi a presentare domanda  

Ai sensi della normativa richiamata al punto A.2 del presente avviso, al fine di massimizzare la 

partecipazione al presente avviso, sono ammessi a presentare domanda gli Enti pubblici 

dell’area non intercompany e gli enti privati interessati all’assegnazione e contrattualizzazione 

di posti letto di Ospedali di Comunità assegnati con DGR XI/6387/2022 a questa ATS, ubicati 

sul territorio di questa ATS che dichiarano alternativamente all’atto della presentazione della 

domanda, oltre al possesso dei requisiti soggettivi: 

− il possesso di una struttura già dotata all’atto della presentazione della domanda di tutti 

i requisiti strutturali e tecnologici generali e specifici di cui all’allegato 1) dell’atto che 

approva il presente avviso e l’impegno a garantire, entro 90 gg dall’eventuale 

comunicazione dell’aggiudicazione provvisoria, il possesso dei requisiti organizzativi e 

gestionali nonché  a presentare alla ATS, alla Regione e al Comune di ubicazione della 

struttura, la SCIA contestuale di esercizio e accreditamento come Ospedale di 

Comunità entro il medesimo termine di 90 gg; 

 

− il possesso già alla data di presentazione della domanda di una struttura in ordine alla 

quale si assume l’impegno a garantire il possesso di tutti i requisiti strutturali, tecnologici 

e organizzativo gestionali generali e specifici di cui all’allegato 1) dell’atto che approva 

il presente avviso entro 90 gg dall’eventuale comunicazione di aggiudicazione 

provvisoria nonché l’impegno a presentare alla ATS, alla Regione e al Comune di 

ubicazione della struttura, la SCIA contestuale di esercizio e accreditamento entro il 

medesimo termine di 90 gg; 

A. 4 Criteri di selezione degli enti che presentano domanda 

La valutazione dei criteri di selezione e l’attribuzione dei punteggi sarà effettuata attraverso 

specifica commissione di valutazione nominata con atto di ATS adottato successivamente alla 

pubblicazione del presente avviso da parte dell’ATS stessa sul proprio sito. 

 

L’aggiudicazione e contrattualizzazione dei posti letti di Ospedale di Comunità con riferimento 

alla struttura individuata dagli enti pubblici o privati che presentano domanda, è effettuata in 

applicazione dei seguenti criteri, definiti anche in applicazione di quanto già previsto nel 

merito dall’allegato 7) della DGR XI/6387/2022: 

 



 
 4 

 
 

Oggetto Descrizione Punteggio Modalità di verifica

A.1 Localizzazione 

territoriale

Valutazione della proposta di 

ubicazione del servizio in rapporto alla 

distribuzione dei servizi sanitari/unità 

d'offerta sociosanitarie accreditati sul 

territorio dell'ATS che ha indetto 

avviso, con particolare riferimento 

alle strutture di assistenza intermedia 

(presenza di altri Ospedali di 

Comunità o cure intermedie) 

MAX 5 PUNTI
Valutazione di ATS sulla base dell'assetto della 

rete d'offerta del relativo territorio 

Inserimento dell'OdC proposto per la 

partecipazine all'avviso indetto 

dall'ATS, all’interno di una filiera di 

servizi sanitari e/o sociosanitari 

accreditati o Misure/sperimentali 

regionali  gestiti dall'Ente che 

partecipa all'avviso, funzionali ad 

accompagnare la presa in carico 

della persona e della famiglia lungo il 

ciclo naturale di vita

MAX 5 punti per ogni 

servizio sanitario e/o 

sociosanitario accreditato 

o sperimentale sul territorio 

dell'ats che ha indetto 

avviso  fino a un massimo 

di 50

Autocertificazione prodotta dall'ente gestore ai 

sensi del dpr 445/2000 in ordine all'elenco dei 

servizi san e sociosan accreditati o sperimentali 

per cui l'ente è accreditato sul territorio di ats che 

indice l'avviso e relazione sull’inserimento del 

servizio all’interno di una filiera di servizi territoriali 

funzionali ad accompagnare la presa in carico 

della persona e della famiglia lungo il ciclo 

naturale di vita

Esiti dei controlli di vigilanza e di 

appropriatezza legato alla rete dei 

servizi  sanitari e sociosanitari già 

accreditati e ubicati sul territorio 

dell'ATS che ha indetto l'avviso

MAX 10 PUNTI

A) valutazione sull’ultima annualità disponibile 

(ultimo procedimento di vigilanza disponibile)) 

degli esiti delle attività di vigilanza  sulle UDO già 

accreditate, prevedendo l’attribuzione di 3 punti 

in ipotesi di totale assenza di prescrizioni e  la 

decurtazione di un punto per ogni eventuale 

prescrizione impartita con diffida;                                                                                  

B) valutazione sull’ultima annualità disponibile 

(ultimo procedimento di controllo disponibile) 

degli esiti del controllo di appropriatezza sulle UDO 

sociosanitarie per i 5 indicatori/sottoindicatori 

generali di cui alla DGR X/1765/2014, prevedendo 

l’attribuzione di un punteggio massimo di 4 punti 

calcolati applicando la % risultante dal rapporto % 

tra la somma degli indicatori soddisfatti e la 

somma degli indicatori applicabili;                                                                          

C) valutazione sull’ultima annualità 

disponibile(ultimo procedimento di controllo 

disponibile) degli esiti delle attività di vigilanza  sui 

servizi sanitari  accreditati prevedendo 

l’attribuzione di 3 punti in ipotesi di totale assenza 

di prescrizioni e  la decurtazione di un punto per 

ogni eventuale prescrizione impartita con diffida; 

A.3 Radicamento 

sul territorio 

attraverso 

l'integrazione 

dell'attività dell'Ente 

con la rete locale 

istituzionale/di terzo 

settore

Collegamento dell'attività dell'Ente 

con la rete locale istituzionale/di terzo 

settore, dimostrando capacità di 

promuovere sinergie locali che 

favoriscono l’inserimento del servizio 

in una filiera che potenzia l’inclusione 

della persona e della famiglia sul 

territorio stesso, sviluppando capacità 

di presa in carico nella logica della 

prossimità, continuità e qualità di vita.

MAX 30 PUNTI

A) 2 punti per ogni stipula negli ultimi 5 anni di ogni 

convenzione con singoli comuni o con comuni 

associati negli ambiti territoriali sociali rientranti nel 

territorio dell'ATS che ha indetto avviso finalizzata 

a progetti/attività/azioni legate alla presa in 

carico di persone sul territorio di riferimento, fino 

ad un massimo di 16; produzione di copia delle 

convenzioni/accordi di collaborazione stipulati;                                                                               

B) 2  punti per ogni atto che attesti la 

partecipazione dell'Ente all'organizzazione di 

attività di volontariato/promozione di servizi 

solidali/eventi di empowerment di comunità sul 

territorio in accordo/collaborazione con istituzioni 

del territorio, fino ad un massimo di 14 punti; 

produzione di copia delle convenzioni/accordi di 

collaborazione riferite agli ultimi 5 anni  

B.1 Innovazione Presenza di progetti di telemedicina MAX 5  PUNTI
Relazione quali quantitativa sul progetto 

innovativo

MAX 100 PUNTI

A.2 Esperienza 

pregressa



 
 5 

       A.5 Criteri di aggiudicazione del numero di posti letto di Ospedali di Comunità in 

applicazione del paragrafo A. 4 del presente avviso 

L’ATS provvede alla valutazione delle domande pervenute in applicazione dei criteri di 

selezione di cui al punto A.4 del presente avviso e procede alla formazione della graduatoria 

sulla base dei punteggi ottenuti dai singoli Enti partecipanti. 

In particolare l’ATS, ai fini dell’aggiudicazione provvisoria della assegnazione e della 

contrattualizzazione dei posti letto di Ospedale di Comunità oggetto del presente avviso, 

come previsto dalla tabella dei criteri di selezione sopra riportati, valuta le domande anche in 

termini di funzionalità della collocazione delle singole strutture per cui è presentata domanda 

rispetto alla restante rete d’offerta presente sul territorio, procedendo ad attribuire - come 

previsto al paragrafo precedente - fino a 5 punti in funzione di tale parametro. I posti letto 

oggetto di aggiudicazione provvisoria possono essere assegnati tutti al medesimo Ente risultato 

primo in graduatoria ovvero, anche per esigenze connesse alla migliore distribuzione del 

servizio sul territorio, anche, per esempio, al secondo o al terzo Ente in graduatoria, purché 

nell’aggiudicazione sia rispettato il numero massimo di due moduli, ciascuno con un numero 

di posti letto compreso tra 15 e 20. 

Gli enti ammessi alla partecipazione del presente avviso che dichiarano il possesso di una 

struttura già dotata di tutti i requisiti strutturali e tecnologici generali e specifici di cui all’allegato 

1) dell’atto che approva il presente avviso, in ogni caso prevalgono sugli enti che partecipano 

all’avviso sulla base dell’assunzione dell’impegno a garantire il possesso di tali requisiti entro il 

termine di cui al punto A.3 dell’avviso.  

 

B.FASI E TEMPI DEL PROCEDIMENTO 

 

B.1 Presentazione delle domande 

La domanda di partecipazione al presente avviso dovrà essere redatta e presentata entro 30 

gg dalla pubblicazione del presente avviso utilizzando il format di cui al suballegato 1.1 

“Manifestazione di interesse rivolta a enti pubblici e privati interessati alla assegnazione e 

contrattualizzazione di posti letto di Ospedale di Comunità sul territorio della ATS Brianza: 

formazione di una graduatoria provvisoria che subordina i propri effetti al conseguimento della 

concessione dell’accreditamento regionale da parte degli enti che si collocano utilmente in 

graduatoria in relazione alla struttura proposta per la gestione dell’O.d.C.”. 

Gli Enti ammessi a partecipare alla presente manifestazione di interesse devono dichiarare, 

mediante dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR 445/2000 dal Legale Rappresentante: 

− il possesso dei requisiti soggettivi di cui all’allegato 1) paragrafo 3.1 della DGR 

X/2569/2014 e dei requisiti soggetti ai fini della stipula del contratto di cui all’allegato 1) 



 
 6 

alla DGR X/2569/2014 paragrafo 4, come richiamati nei suballegati 1.2 e 1.3 del 

presente avviso; 

− il possesso di una struttura dotata di tutti i requisiti generali strutturali e tecnologici per 

l’esercizio e l’accreditamento dell’Ospedale di Comunità di cui alla DGR X/2569/2014 

e dei requisiti strutturali e tecnologici specifici di cui all’allegato 1) alla DGR XII/1435/2023 

di approvazione della presente manifestazione d’interesse; 

 

− il possesso già alla data di presentazione della domanda di una struttura in ordine alla 

quale si assume l’impegno a garantire il possesso di tutti i requisiti strutturali, tecnologici 

e organizzativo gestionali generali e specifici di cui alla DGR X/2569/2014 e dei requisiti 

strutturali e tecnologici specifici di cui all’allegato 1) alla DGR XII/1435/2023 di 

approvazione della presente manifestazione d’interesse entro 90 gg dall’eventuale 

comunicazione di aggiudicazione provvisoria; 

− di aver preso visione e condivisione dei principi enunciati nel Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza dell’ATS Brianza confluito nel P.I.A.O. 2023-

2025 quale sua sezione, approvato con Decreto D.G. n. 43 del 31.01.2023, del Patto di 

Integrità in materia di contratti pubblici regionali, adottato con Deliberazione XI/1751 

del 17.06.2019, del Codice di comportamento nazionale dei dipendenti pubblici 

approvato con DPR N. 81/2023; 

− l’impegno alla presentazione della SCIA contestuale di esercizio e accreditamento 

come Ospedale di Comunità entro di 90 gg dall’eventuale comunicazione di 

aggiudicazione provvisoria. 

L’Ente deve inoltre provvedere ad allegare unitamente alla domanda di partecipazione, 

dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 del Legale 

Rappresentante e, ove esistenti, dei componenti dell’organo di amministrazione/CDA, 

attestante l’insussistenza di sentenze penali di condanna, anche non definitive, per i reati 

indicati all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatiche indicate nell’articolo 95 del 

decreto legislativo n. 36/2023, a carico degli stessi (come da testo di riferimento allegato 

all’avviso). 

L’ATS si riserva inoltre di richiedere, per gli Enti di natura privata, ulteriore documentazione ai 

fini di quanto previsto dal D. Lgs 159/2011 (comunicazione e informativa antimafia), in 

riferimento all’importo della quota di budget oggetto del contratto di OdC, e questo 

preventivamente alla sottoscrizione del medesimo contratto. 

La dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti, di cui al presente paragrafo è effettuata dal 

Legale Rappresentante dell’Ente tramite autocertificazione resa al momento della 

presentazione della domanda ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. 

La domanda deve altresì essere corredata dalla seguente specifica ed ulteriore 

documentazione: 



 
 7 

− dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente che presenta domanda 

di partecipazione all’avviso, di assunzione dell’obbligazione a produrre entro 90 gg 

dalla comunicazione del provvedimento di approvazione dell’eventuale provvisoria 

aggiudicazione a suo favore di posti letto di Ospedale di Comunità all’esito della 

presente procedura di selezione, di SCIA contestuale di esercizio e accreditamento 

dell’Ospedale di Comunità per il numero di posti letto oggetto di aggiudicazione 

provvisoria, in relazione al pieno possesso di tutti i requisiti soggettivi, organizzativi, 

gestionali, strutturali e tecnologici generali di cui alla DGR X/2569/2014 e specifici di cui 

all’allegato 1) alla DGR XII/1435/2023 di approvazione della presente manifestazione 

d’interesse; 

 

− autocertificazione, sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente, ai sensi del DPR 

445/2000 in ordine all'elenco dei servizi sanitari e sociosanitari per cui l'ente è 

accreditato e relazione sull’inserimento del servizio di Ospedale di Comunità all’interno 

di una filiera di servizi sanitari, sociosanitari accreditati o sperimentali funzionali ad 

accompagnare la presa in carico della persona e della famiglia lungo il ciclo naturale 

di vita; 

− relazione descrittiva inerente i collegamenti con la rete locale del terzo settore, con 

particolare riferimento alla capacità di promuovere sinergie locali che favoriscano 

l’inserimento dell’attività delle unità di offerta di una filiera che potenzi l’inclusione della 

persona e della famiglia sul territorio stesso, sviluppando capacità di presa in carico 

nella logica della prossimità e della qualità di vita, producendo copia delle eventuali 

convenzioni /accordi di collaborazione stipulati con singoli comuni o con comuni 

associati negli ambiti territoriali sociali rientranti nel territorio dell'ATS  che ha indetto 

avviso finalizzata progetti/attività/azioni legate alla presa in carico di persone sul 

territorio di riferimento; copia di documentazione  attestante la partecipazione 

dell’ente all’organizzazione di attività di volontariato/promozione di servizi 

solidali/eventi di empowerment di comunità sul territorio in accordo/collaborazione con 

istituzioni del territorio, riferite ad attività sviluppate negli ultimi 5 anni; 

In ipotesi di Enti che intendono proporre più Ospedali di Comunità, devono essere 

presentate distinte domande di partecipazione al presente avviso, prevedendo che ogni 

domanda può riferirsi ad un Ospedale di Comunità con un modulo minimo di 15/20 posti 

letto fino ad un massimo di 2 moduli per 40 posti letto totali. 

B.2 Verifica di ammissibilità delle manifestazioni di interesse e valutazione e istruttoria 

per la formulazione della graduatoria  

L'istruttoria formale è finalizzata a verificare la sussistenza dei requisiti di ammissibilità degli Enti 

richiedenti, come indicati al punto A.3 del presente bando, la correttezza della modalità di 

presentazione della domanda di partecipazione, la completezza documentale della stessa.  

L’istruttoria di merito è finalizzata a valutare la domanda attraverso l’applicazione dei criteri di 

selezione declinati nella tabella riportata al punto A.4 del presente avviso, ai fini della 



 
 8 

formulazione della graduatoria e dell’aggiudicazione provvisorie dei posti letto di Ospedale di 

Comunità, tenendo conto anche di quanto specificato al punto A.5. 

L’ATS procede all’approvazione della graduatoria entro 60 giorni dalla scadenza del termine 

per la presentazione delle domande, fatto salvo esigenze istruttorie che richiedono 

sospensione dei termini del procedimento per esigenze di integrazione documentale. 

 

Gli enti collocati utilmente in graduatoria nell’ambito del numero dei posti letto di Ospedale di 

Comunità oggetto del presente avviso, subordinatamente e successivamente al 

conseguimento del provvedimento di concessione dell’accreditamento con esclusivo 

riferimento al numero dei posti letto assegnati dalla graduatoria, verranno contrattualizzati nel 

2024, con effetto decorrente dalla data della relativa stipula. Lo schema tipo di contratto verrà 

approvato con successivo atto della DG Welfare.  

 

Si richiama nel merito quanto previsto al punto 5) del dispositivo della DGR XII/1435/2023 di 

approvazione dello schema della presente manifestazione d’interesse, nella parte in cui 

dispone che “l’accreditamento di OdC da parte di soggetti privati è ammesso solo con 

riferimento agli Enti che si collocheranno utilmente nelle graduatorie formulate dalle AST 

all’esito dell’espletamento delle manifestazioni d’interesse indette ai sensi della DGR 

XI/6387/2022 e del presente provvedimento, con l’individuazione dei p.l. loro concretamente 

e provvisoriamente assegnati nell’ambito di quelli individuati per l’ATS che indice l’avviso con 

la DGR sopra richiamata, essendo la produzione degli effetti della graduatoria subordinata 

all’effettivo previo conseguimento dell’accreditamento da parte dell’Ente”. 
 

B.3 Comunicazione degli esiti dell'istruttoria 

L’ATS provvede ad approvare con proprio provvedimento la graduatoria provvisoria 

composta sia dagli Enti con Ospedali di Comunità utilmente collocati in quanto destinatari di 

posti letto, sia dagli eventuali altri Enti ammessi ma non aggiudicatari di posti letto per 

esaurimento della dotazione dei posti letto legati all’avviso.  

L’ATS Procede successivamente a comunicare l’esito della valutazione agli Enti che hanno 

presentato la manifestazione di interesse mediante pubblicazione della delibera di 

approvazione della graduatoria e dell’aggiudicazione provvisorie sul sito dell’Agenzia e 

mediante tempestiva comunicazione via pec agli Enti. 

Il provvedimento di approvazione della graduatoria è trasmesso alla UO Rete territoriale della 

DG Welfare all’indirizzo PEC welfare@pec.regione.lombardia.it 

L’ente o gli Enti risultati aggiudicatari in via provvisoria dei posti letto di Ospedale di Comunità 

da contrattualizzare, provvedono entro 90 giorni dalla ricezione via PEC della comunicazione 

di ATS, alla presentazione alla ATS stessa, al Comune di ubicazione della struttura e alla Regione, 

della SCIA contestuale di esercizio e di accreditamento dell’Ospedale di Comunità utilizzando 

il format che verrà reso all’uopo disponibile dai competenti uffici della DG Welfare. Decorso 

inutilmente detto termine, l’ATS procede all’eventuale scorrimento della graduatoria. 

 

mailto:welfare@pec.regione.lombardia.it


 
 9 

 

C. DISPOSIZIONI FINALI 

 

C.1 Controlli 

L’ATS provvederà ad effettuare i controlli sulle autocertificazioni prodotte dagli enti che 

risulteranno beneficiari del presente avviso, in attuazione di quanto previsto dal DPR 445/2000. 

C.2 Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del procedimento viene individuato nella persona del Direttore del 

Dipartimento P.A.A.P.S.S., Dr.ssa Alessandra Grappiolo. 

C.3 Pubblicazione, informazioni e contatti 

Il presente avviso è pubblicato sul sito dell’ATS– www.ats-brianza.it. 

Qualsiasi informazione relativa ai contenuti del Bando e agli adempimenti connessi potrà 

essere richiesta alla Struttura Complessa Accreditamento Controllo e Vigilanza Strutture 

Sociosanitarie e Sociali ai seguenti recapiti: mail accreditamento.sociosanitario@ats-brianza.it 

e tel. 0392384337 

 C.4 Allegati 

Alla manifestazione di interesse redatta e presentata utilizzando esclusivamente il format di cui 

al suballegato 1.1 del presente avviso “Manifestazione di interesse rivolta a enti pubblici e 

privati interessati all’assegnazione e contrattualizzazione di p.l. di ospedali di comunità sul 

territorio della ATS Monza: formazione di una graduatoria provvisoria che subordina i propri 

effetti al conseguimento della concessione dell’accreditamento regionale da parte degli enti 

che si collocano utilmente in graduatoria in relazione alla struttura proposta per la gestione 

dell’OdC”, dovrà essere allegato: 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà - contratto – posti letto di 

Ospedale di Comunità (art 46 e 47 d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000) di cui al suballegato 

1.2 del presente avviso; 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà contratto posti letto di 

Ospedali di Comunità (art 46 e 47 d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000) di cui al suballegato 

1.3 del presente avviso; 

- documentazione attestante quanto previsto nei criteri di aggiudicazione nel paragrafo 

A.4 del presente avviso. 

http://www.ats-brianza/
mailto:accreditamento.sociosanitario@ats-brianza.it


 
 10 

Le suddette autocertificazioni potranno essere nuovamente richieste ai fini dell’eventuale e 

successiva stipula del contratto, tenuto conto delle tempistiche amministrative legate 

all’espletamento dell’avviso e a quelle connesse al procedimento per la concessione 

dell’accreditamento. 

  



 
 11 

SUB ALLEGATO 1.1
  

(Modello di domanda da redigere su carta intestata dell’Ente richiedente in formato pdf 

unico e sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante/procuratore) 
 

 

Manifestazione di interesse rivolta a enti pubblici e privati interessati all’assegnazione e 

contrattualizzazione di posti letto di Ospedale di Comunità sul territorio della ATS di Brianza: 

formazione di una graduatoria provvisoria che subordina i propri effetti al conseguimento della 

concessione dell’accreditamento regionale da parte degli enti che si collocano utilmente in 

graduatoria in relazione alla struttura proposta per la gestione dell’Ospedale di Comunità 

 

(rilasciata in forma di dichiarazione sostitutiva di atto notorio, artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000) 

Al DIRETTORE GENERALE  

della ATS Brianza 

Viale Elvezia, 2 

20900 Monza 

protocollo@pec.ats-brianza.it 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________ nato/a _______________ il _____________ 

residente nel Comune di _______________________ in _______________________________ n. ____ 

codice fiscale ______________________________ 

in qualità di Legale Rappresentante (od altro soggetto munito di rappresentanza legale) 

dell’Ente ____________--______________________________________________ con sede legale nel 

Comune di __________________________ in ______________________________________ n. _______  

codice fiscale __________________________/ Partita IVA ____________________________________ 

indirizzo PEC ____________________________________________________________________________ 

indirizzo mail ____________________________________________________________________________ 

DICHIARA E MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

a partecipare all’Avviso pubblico finalizzato all’assegnazione e contrattualizzazione di posti 

letto di Ospedale di Comunità nell’ambito dei posti letto assegnati dall’allegato 7) alla DGR 

XI/6387/2022 al territorio di questa ATS, consapevole che l’efficacia della graduatoria che 

verrà definita all’esito dell’espletamento della presente procedura di avviso sarà subordinata 

al previo conseguimento da parte degli Enti che risulteranno utilmente collocati in graduatoria, 

della concessione dell’accreditamento regionale in conseguenza del definitivo 

accertamento del possesso di tutti i requisiti di esercizio e di accreditamento per l’Ospedale di 

Comunità previsti dall’allegato 1) alla DGR X/2569/2014 e dall’allegato 1) alla DGR 

XII/1435/2023 di approvazione dello schema tipo della presente manifestazione d’interesse, 

con riferimento alla struttura ubicata nel comune di _____________________ via _______________ 

n_______ per n. __________ posti letto. 



 
 12 

 

A tal scopo, sotto la propria personale responsabilità, ai sensi e per gli effetti previsti dagli artt. 

46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.76, nonché di 

quanto stabilito dall’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci ivi indicate, nonché delle conseguenze amministrative in merito alla decadenza dei 

benefici concessi sulla base di dichiarazioni non veritiere in caso di dichiarazioni mendaci e 

falsità in atti 

 

DICHIARA INOLTRE 

 il possesso dei requisiti soggettivi per l’accreditamento di cui all’allegato 1) paragrafo 

3.1 della DGR X/2569/2014 e dei requisiti soggettivi ai fini della stipula del contratto di 

cui al paragrafo 4 del medesimo allegato, come richiamati nei suballegati 1.3 e 1.2 

del presente avviso; 

 il possesso di una struttura dotata di tutti i requisiti generali strutturali e tecnologici per 

l’esercizio e l’accreditamento dell’Ospedale di Comunità di cui alla DGR X/2569/2014 

e dei requisiti strutturali e tecnologici specifici di cui all’allegato 1) alla DGR 

XII/1435/2023 di approvazione della presente manifestazione d’interesse; 

 il possesso già alla data di presentazione della domanda di una struttura in ordine alla 

quale si assume l’impegno a garantire il possesso di tutti i requisiti strutturali e 

tecnologici generali alla DGR X/2569/2014 e dei requisiti strutturali e tecnologici 

specifici di cui all’allegato 1) alla DGR XII/1435/2023 di approvazione della presente 

manifestazione d’interesse entro 90 giorni dall’eventuale comunicazione di 

aggiudicazione provvisoria; 

 l’impegno alla presentazione della SCIA contestuale di esercizio e accreditamento 

come Ospedale di Comunità entro di 90 giorni dall’eventuale comunicazione di 

aggiudicazione provvisoria; 

 di aver preso visione e di accettare espressamente, senza alcuna riserva, tutte le 

condizioni, modalità, disposizioni previste dalla DGR XII/1435/2023 di approvazione 

della presente manifestazione d’interesse; 

 che sul territorio dell’ATS che ha indetto l’avviso, l’Ospedale di Comunità è inserito in 

una filiera, gestita dal medesimo Ente che partecipa a questo avviso, costituita: 

 dai seguenti servizi sanitari accreditati ____________________ (indicare tipologia 

e posti/volumi accreditati); 

 dalle seguenti Unità d’Offerta sociosanitarie accreditate _________________ 

(indicare distintamente per codice CUDES la tipologia di Unità d’Offerta, il 

numero di posti/volumi accreditati) e Misure/sperimentali regionali; 

 di aver preso visione e condivisione dei principi enunciati nel Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza dell’ATS Brianza confluito nel P.I.A.O. 2023-

2025, quale sua sezione, approvato con Decreto D.G. n. 43 del 31.01.2023, del Patto di 

Integrità in materia di contratti pubblici regionali, adottato con Deliberazione XI/1751 

del 17.06.2019, del Codice di comportamento nazionale dei dipendenti pubblici 

approvato con DPR N. 81/2023 

 

 



 
 13 

ALLEGA ALLA PRESENTE DICHIARAZIONE 

la documentazione nella quale viene data evidenza in modo dettagliato dei seguenti 

elementi: 

 

1) autocertificazione prodotta dall'ente ai sensi del DPR 445/2000 in ordine all'elenco dei 

servizi sanitari e/o sociosanitari accreditati o Misure/sperimentali regionali gestiti 

dall'Ente nel territorio di competenza dell’ATS che ha indetto l’avviso; 

2) relazione in ordine all’inserimento dell'Ospedale di Comunità proposto per la 

partecipazione all'avviso indetto dall'ATS, all’interno di una filiera di servizi sanitari e/o 

sociosanitari accreditati o Misure/sperimentali regionali gestiti dall'Ente che partecipa 

all'avviso, funzionali ad accompagnare la presa in carico della persona e della famiglia 

lungo il ciclo naturale di vita; 

3) relazione descrittiva inerente i collegamenti con la rete locale del terzo settore, con 

particolare riferimento alla capacità di promuovere sinergie locali che favoriscano 

l’inserimento dell’attività delle unità di offerta di una filiera che potenzi l’inclusione della 

persona e della famiglia sul territorio stesso, sviluppando capacità di presa in carico 

nella logica della prossimità e della qualità di vita, producendo, in relazione agli ultimi 5 

anni: 

a. copia delle eventuali convenzioni/accordi di collaborazione stipulati con singoli 

Comuni o con Comuni associati negli ambiti territoriali sociali rientranti nel 

territorio dell'ATS che ha indetto avviso e finalizzati a progetti/attività/azioni 

legate alla presa in carico di persone sul territorio di riferimento; 

b. copia di documentazione attestante la partecipazione dell’ente 

all’organizzazione di attività di volontariato/promozione di servizi solidali/eventi di 

empowerment di comunità sul territorio in accordo/collaborazione con istituzioni 

del territorio, riferite ad attività sviluppate negli ultimi 5 anni; 

4) dichiarazione sostitutiva di cui ai suballegati 1.2 e 1.3 dell’avviso, ai sensi e per gli effetti 

di cui agli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 del Legale Rappresentante e, ove esistenti, dei 

componenti dell’organo di amministrazione/CdA, attestante l’insussistenza di sentenze 

penali di condanna, anche non definitive, per i reati indicati dall’art. 94  e 95 del D.Lgs. 

n. 36/2023, a carico degli stessi; 

 

Comunica inoltre il nominativo del Referente dell’Ente, da contattare in caso di necessità o 

chiarimenti rispetto alla presente domanda: 

 

Cognome Nome ___________________________________________ 

Email _______________________________________________________ 

Recapito telefonico diretto _______________________  

In fede 

       Firma del Legale Rappresentante 

Luogo e Data ________________   _______________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

 



 
 14 

INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679:  

Titolare del trattamento dei dati è la ATS Brianza con sede a Monza  Viale Elvezia, 2. 

Il Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) è reperibile presso la sede del titolare ai seguenti 

recapiti: protocollo@pec.ats-brianza.it oppure protocollo@ats-brianza.it. 

I dati personali forniti saranno raccolti e trattati esclusivamente nell’ambito del procedimento finalizzato 

all’Avviso e eventuale successiva sottoscrizione del contratto sociosanitario.  

Il trattamento sarà effettuato, anche con strumenti informatici, da personale autorizzato, nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679 e del D.lgs n.196/2003 così come modificato dal D.lgs n.101/2018. 

Sulle dichiarazioni rilasciate ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n.445/2000, saranno effettuati i controlli 

previsti dall’art.71 del DPR stesso. 

I dati personali forniti non verranno in alcun modo diffusi, ma potranno essere comunicati agli enti 

certificanti in occasione dei controlli previsti dall’art.71 del DPR n.445/2000. 

Relativamente al trattamento dei dati personali forniti, l’interessato potrà esercitare i diritti di cui agli 

articoli da 15 a 22 del Regolamento UE 2016/679. 

 

Il sottoscritto, alla luce della informativa ricevuta, acconsente al trattamento dei dati personali forniti 

 

mailto:protocollo@pec.ats-brianza.it
mailto:protocollo@ats-brianza.it


 
 15 

SUB ALLEGATO 1.2 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO DI NOTORIETÀ 

CONTRATTO  

POSTI LETTO DI OSPEDALE DI COMUNITÀ 

(ARTT. 46 E 47 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000) 
 

Il sottoscritto______________________________________ nato a _______________________________ 

il ________ C.F. _______________________residente a ____________________ Prov. ______________ 

Via________________________________________ n. ___________ CAP___________________________ 

nella sua qualità di: 

 Legale Rappresentante 

 Altro soggetto (es. Procuratore) munito di potere di Rappresentanza 

dell’Ente: 

(ragione sociale/natura giuridica) ________________________________________________________ 

(denominazione)_________________________________________________________________________ 

con sede legale in Via ______________________________________________ n. _________________ 

CAP ____________città ______________________________________________prov. _______________ 

telefono___________________________________________________________fax__________________ 

e-mail__________________________________________________________________________________ 

PEC____________________________________________________________________________________ 

Codice Fiscale__________________________ Partita Iva_____________________________________ 

 

DICHIARA 

 

ai sensi e per gli effetti previsti dagli artt. 46 e 47 del D.P.R.445/2000 e consapevole delle sanzioni 

penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 

76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, 

 

1) il possesso dei requisiti soggettivi di cui ai paragrafi 3.1 e 4 dell’allegato 1) della DGR 

X/2569/2014; 

2) che l’Ente è iscritto:  

al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura di________________________________________________________________________ 

al n. REA _______________________ in data ____________________ 

e/o 

al Registro delle Persone Giuridiche della Prefettura di ___________________ al n° __________ 

 

oppure 

 

che è un Ente del Terzo Settore (ETS) iscritto al RUNTS con numero di 

repertorio_______________________ dal__________ 

Tribunale Civile - sez. Fallimentare di _______________ Comune di: _________________________ 

Prov. ________Via _________________________________________ n. ___________ CAP __________ 

Fax __________________________________________ 

Agenzia delle Entrate competente di _____________________________________ 



 
 16 

Comune di: ________________________________________Prov. ________________ 

Via _____________________ n. ______CAP _______________Fax ________________ 

 

(solo per le Società Cooperative e per i Consorzi di Cooperative) 

 

che la Cooperativa/Consorzio è iscritta/o all’Albo Nazionale delle Società Cooperative 

presso la CCIAA di __________________________ alla sezione _____________________________; 

 

3) che i soggetti previsti dall’art. 94 comma 3 (*) e comma 4 (**) del d.lgs. n. 36/2023 sono: 

 

 

Nome e cognome Data e luogo di 

nascita 

Codice Fiscale Carica rivestita 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
(*) 

 a) dell'operatore economico ai sensi e nei termini di cui al decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231; 

 b) del titolare o del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; 

 c) di un socio amministratore o del direttore tecnico, se si tratta di societa' in nome collettivo; 

 d) dei soci accomandatari o del direttore tecnico, se si tratta di societa' in accomandita semplice; 

 e) dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi compresi 

gli institori e i procuratori generali; 

 f) dei componenti degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di 

rappresentanza, di direzione o di 

controllo; 

 g) del direttore tecnico o del socio unico; 

 h) dell'amministratore di fatto nelle ipotesi di cui alle lettere precedenti. 

(**) 

Nel caso in cui il socio sia una persona giuridica l'esclusione va disposta se la sentenza o il decreto ovvero la 

misura interdittiva sono stati emessi nei confronti degli amministratori di quest'ultima. 

 

4) l’insussistenza delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche 

previste dall’artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e da qualsiasi altra disposizione legislativa e 

regolamentare e, a tal fine, 

 

DICHIARA 

 



 
 17 

a. che nei propri confronti e nei confronti di tutti dei soggetti specificati al medesimo art. 

94 comma 3, non è stata pronunciata condanna con sentenza definitiva o decreto 

penale di condanna divenuto irrevocabile per uno dei seguenti reati: 

I. delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale 

ovvero delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto 

articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l'attività delle associazioni previste 

dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 

74 del testo unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze 

psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di 

tossicodipendenza, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 

1990, n. 309, dall'articolo 291-quater del testo unico delle disposizioni legislative in 

materia doganale, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 

1973, n. 43 e dall'articolo 452-quaterdieces del codice penale, in quanto 

riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita 

all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio dell’Unione 

europea, del 24 ottobre 2008 

II.  delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 

320, 321, 322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale 

nonché all’art. 2635 del codice civile; 

III. false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del Codice civile; 

IV. frode ai sensi dell’art. 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi 

finanziari delle Comunità europee 26 luglio 1995; 

V. delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche 

internazionale, e di eversione dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati 

connessi alle attività terroristiche; 

VI. delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio 

di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all’art. 

1 del D. Lgs. 22 giugno 2007, n. 109; 

VII. sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con 

il D. Lgs. 4 marzo 2014, n. 24; 

VIII. ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare 

con la pubblica amministrazione; 

 

ovvero, che 

 

___________________________________ (Indicare nome e cognome del soggetto) è incorso in 

condanne, con sentenze passate in giudicato, o emesso decreto penale di condanna 

divenuto irrevocabile e precisamente: 

(*)_________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

 

*Vanno indicate tutte le condanne penali, ivi comprese quelle per le quali il soggetto abbia beneficiato 

della non menzione. L’esclusione non è disposta nei casi di cui all’art, 94 comma 7 del d.lgs. 36/2023 

 

e trasmette, in allegato, la dichiarazione resa dal Legale Rappresentante e, ove esistenti, 

i soggetti specificati al medesimo art. 94 comma 3 e comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, 

attestante l’insussistenza di condanne con sentenza definitiva o decreto penale di 



 
 18 

condanna divenuto irrevocabile per i reati indicati dall’art. 94 comma 1 e 2 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

 

b.  che non sussistono le ragioni di decadenza, di sospensione o di divieto previste 

dall’articolo 67 del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al 

decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di 

cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo codice, fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del codice di cui al decreto legislativo 

n. 159 del 2011, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle 

informazioni antimafia e tenuto conto che la causa di esclusione di cui all’articolo 84, 

comma 4, del medesimo codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011 non opera 

se, entro la data dell’aggiudicazione, l’impresa sia stata ammessa al controllo 

giudiziario ai sensi dell’articolo 34-bis del medesimo codice; 

 

c. di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento delle imposte e tasse o i contributi previdenziali, secondo la 

legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti o nel caso sussistano 

specificare ___________ (costituiscono gravi violazioni non definitivamente accertate in 

materia fiscale quelle indicate nell’allegato II.10 del d.lgs. 36/2023) 

ed indica all’uopo i seguenti dati: 

Ufficio Locale dell’Agenzia delle Entrate competente: 

Indirizzo: _______________________________________________________________________; 

 numero di telefono: ______________________________________________________________; 

 pec, fax e/o e-mail: ______________________________________________________________; 

 

[Se iscritto all’INPS e/o INAIL] Informazioni ai fini delle verifiche sulla regolarità 

contributiva previdenziale (compilare sezione d’interesse): 

 

Posizione assicurativa INAIL:  ______________________________________________________ 

cod. identificativo: _______________________________________________________________ 

sede competente: _______________________________________________________________ 

Indirizzo: _________________________________________________________________________ 

  

Posizione assicurativa INPS: ________________________________________________________ 

cod. identificativo:  _______________________________________________________________ 

sede competente:  _______________________________________________________________ 

Indirizzo: __________________________________________________________________________ 

   

Iscrizione altra cassa previdenziale: ________________________________________________ 

cassa di appartenenza:  __________________________________________________________ 

cod. identificativo:  _______________________________________________________________ 

Indirizzo: __________________________________________________________________________ 

 

d. che l’operatore economico non versa in alcuna delle cause di esclusione di cui al 

comma 5 dell’articolo 94 del d.lgs. 36/2023, di seguito riportate: 



 
 19 

I. l'operatore economico destinatario della sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, 

comma 2, lettera c), del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231, o di altra 

sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, 

compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 

aprile 2008, n. 81; 

II. l'operatore economico che non abbia presentato la certificazione di cui 

all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, ovvero non abbia presentato 

dichiarazione sostitutiva della sussistenza del medesimo requisito;  

III. l'operatore economico che sia stato sottoposto a liquidazione giudiziale o si trovi 

in stato di liquidazione coatta o di concordato preventivo o nei cui confronti sia 

in corso un procedimento per l'accesso a una di tali procedure, fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 95 del codice della crisi di impresa e dell'insolvenza, 

di cui al decreto legislativo 12 gennaio 2019, n. 14, dall'articolo 186-bis, comma 

5, del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267 e dall'articolo 124 del presente codice. 

L'esclusione non opera se, entro la data dell'aggiudicazione, sono stati adottati i 

provvedimenti di cui all'articolo 186-bis, comma 4, del regio decreto n. 267 del 

1942 e all'articolo 95, commi 3 e 4, del codice di cui al decreto legislativo n. 14 

del 2019, a meno che non intervengano ulteriori circostanze escludenti relative 

alle procedure concorsuali; e) l'operatore economico iscritto nel casellario 

informatico tenuto dall'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa 

documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti di subappalti; la 

causa di esclusione perdura fino a quando opera l'iscrizione nel casellario 

informatico;  

IV. l'operatore economico iscritto nel casellario informatico tenuto dall'ANAC per 

aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio 

dell'attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale perdura 

l'iscrizione. 

 

ovvero, che 

 

___________________________________ (Indicare nome e cognome del soggetto) versa nella 

causa di esclusione di seguito riportata: 

____________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

e. che l’operatore economico, anche tenuto conto di quanto disposto all’art. 98 dello 

stesso d.lgs. 36/2023, non versa in alcuna delle possibili cause di esclusione di cui al 

comma 1 dell’articolo 95 del d.lgs. 36/2023, di seguito riportate; 

I. gravi infrazioni, debitamente accertate con qualunque mezzo adeguato, alle 

norme in materia di salute e di sicurezza sul lavoro nonché' agli obblighi in materia 

ambientale, sociale e del lavoro stabiliti dalla normativa europea e nazionale, 

dai contratti collettivi o dalle disposizioni internazionali elencate nell'allegato X 

alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 

2014;  

II. che la partecipazione dell'operatore economico determini una situazione di 

conflitto di interesse di cui all'articolo 16 non diversamente risolvibile;  



 
 20 

III. distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento degli 

operatori economici nella preparazione della procedura d'appalto che non 

possa essere risolta con misure meno intrusive;  

IV. che l’offerta sia imputabile a un unico centro decisionale a cagione di accordi 

intercorsi con altri operatori economici partecipanti alla stessa gara;  

V. che l'offerente abbia commesso un illecito professionale grave, tale da rendere 

dubbia la sua integrità o affidabilità, dimostrato dalla stazione appaltante con 

mezzi adeguati. All'articolo 98 sono indicati, in modo tassativo, i gravi illeciti 

professionali, nonché' i mezzi adeguati a dimostrare i medesimi. 

f. di non aver commesso violazioni gravi, non definitivamente accertate, rispetto agli 

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o i contributi previdenziali, secondo 

la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti, o nel caso sussistano 

specificare _______________________________________; 

g. (barrare la voce che interessa) 

o   di non aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex- dipendenti 

pubblici che hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione 

da meno di tre anni i quali, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto di quest’ultime ai sensi dell’art dall’art 53, comma 

16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i; 

 ovvero 

o di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex- dipendenti 

pubblici che hanno cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione 

da meno di tre anni i quali, tuttavia negli ultimi tre anni di servizio, non hanno 

esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di quest’ultime ai sensi dell’art 

dall’art 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i; 

 ovvero 

o di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex- dipendenti 

pubblici, dopo tre anni da quando gli stessi hanno cessato il rapporto di lavoro con 

la Pubblica Amministrazione e quindi nel rispetto di quanto previsto dall’art 53, 

comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i ; 

h. (da sottoscrivere solo se interessa) che l’operatore economico, versando in una delle 

situazioni di cui all’articolo 94 (a eccezione del comma 6) o dell’art. 95 (a eccezione del 

comma 2) del decreto legislativo 36/2023, ossia (indicare l’ipotesi che determina 

l’esclusione) _____________________________________________________________________: 

-  o dimostra/comprova, anche con la documentazione allegata alla presente, di 

aver adottato, ai sensi del comma 6 dell’art. 96 del Codice dei Contratti, le seguenti 

misure di self-cleaning ______________________________________________________ 

comma 6 art. 96 (…) “A tal fine, l'operatore economico dimostra di aver risarcito o di essersi 

impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato o dall'illecito, di aver chiarito i fatti e le 

circostanze in modo globale collaborando attivamente con le autorita' investigative e di aver adottato 

provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire 

ulteriori reati o illeciti”. (in alternativa)  

- o dimostra/comprova, anche con la documentazione allegata alla presente, di NON 

aver potuto procedere con l’adozione di specifiche misure di self-cleaning prima 

della presentazione dell’offerta per le seguenti ragioni 

__________________________________ impegnandosi in ogni caso ad adottare le misure 

correttive/di self-cleaning di cui comma 6 dell’art. 96 del decreto legislativo 36/2023 



 
 21 

entro e non oltre il termine di conclusione della procedura con tempestiva 

comunicazione alla stazione appaltante. 

 

………………………………….. 

 (luogo, data) 

                                                                                                              IL DICHIARANTE 

                                                                                 

                                                                                                          ___________________ 
LA DICHIARAZIONE E’ SOTTOSCRITTA E INVIATA ASSIEME ALLA FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DI 

IDENTITA’.  

INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679:  

Titolare del trattamento dei dati è la ATS Brianza con sede a Monza  Viale Elvezia, 2  

Il Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) è reperibile presso la sede del titolare ai seguenti recapiti: 

protocollo@pec.ats-brianza.it oppure protocollo@atsbrianza.it. 
I dati personali forniti saranno raccolti e trattati esclusivamente nell’ambito del procedimento finalizzato alla 

sottoscrizione del contratto sociosanitario.  

Il trattamento sarà effettuato, anche con strumenti informatici, da personale autorizzato, nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679 e del D.lgs n.196/2003 così come modificato dal D.lgs n.101/2018. 

Sulle dichiarazioni rilasciate ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n.445/2000, saranno effettuati i controlli previsti 

dall’art.71 del DPR stesso. 

I dati personali forniti non verranno in alcun modo diffusi, ma potranno essere comunicati agli enti certificanti in 

occasione dei controlli previsti dall’art.71 del DPR n.445/2000. 

Relativamente al trattamento dei dati personali forniti, l’interessato potrà esercitare i diritti di cui agli articoli da 15 

a 22 del Regolamento UE 2016/679. 

Il sottoscritto, alla luce della informativa ricevuta, acconsente al trattamento dei dati personali forniti 

………………………………….. 

 (luogo, data) 

                                                                                                                           IL DICHIARANTE 
  

mailto:protocollo@pec.ats-brianza.it
mailto:protocollo@atsbrianza.it


 
 22 

 

SUB ALLEGATO 1.3 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO DI NOTORIETA’ 

CONTRATTO  

POSTI LETTO OSPEDALI DI COMUNITA’  

(ART 46 E 47 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000) 
(per ciascuno dei soggetti di cui all’art. 94 comma 3 e 4 non firmatari della manifestazione di interesse) (*) 

Il sottoscritto______________________________________ nato a ______________________________ 

il ________ C.F. _______________________residente a ____________________ Prov. ______________ 

Via________________________________________ n. ___________ CAP__________________________ 

 

In qualità di: (1) ___________________________________________________________________________ 

 

dell’impresa/Ente: 

(ragione sociale/natura giuridica) ________________________________________________________ 

(denominazione)_________________________________________________________________________ 

Codice Fiscale__________________________ 

 

ai sensi e per gli effetti previsti dagli artt. 46 e 47 del D.P.R.445/2000 e consapevole delle sanzioni 

penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 

76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 

 

DICHIARA 

 

1) che nei propri confronti non è stata pronunciata condanna con sentenza definitiva o 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile per i reati previsti dall’art. 94 comma 1 

e 2, di seguito specificati: 

 

a. delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti 

commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al 

fine di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i 

delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del testo unico delle leggi in materia 

di disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione 

dei relativi stati di tossicodipendenza, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 

9 ottobre 1990, n. 309, dall'articolo 291-quater del testo unico delle disposizioni legislative 

in materia doganale, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, 

n. 43 e dall'articolo 452-quaterdieces del codice penale, in quanto riconducibili alla 

partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della 

decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio dell’Unione europea, del 24 ottobre 2008 

b. delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 

322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’art. 2635 

del codice civile; 

c. false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del Codice civile; 

d. frode ai sensi dell’art. 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari 

delle Comunità europee 26 luglio 1995; 



 
 23 

e. delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e 

di eversione dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività 

terroristiche; 

f. delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di 

proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all’art. 1 del D. 

Lgs. 22 giugno 2007, n. 109; 

g. sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il D. 

Lgs. 4 marzo 2014, n. 24; 

h. ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con 

la pubblica amministrazione; 

 

ovvero che è incorso condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna 

divenuto irrevocabile per i reati previsti dall’art. 94, comma 1 e 2, e precisamente: (2) 
__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________ 

2) che nei propri confronti non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto 

previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di 

infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto. Resta fermo 

quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle 

informazioni antimafia  

 

__________________________________ 

           (luogo, data) 

                                                                                                              

 ___________________________ 

 (firma leggibile del dichiarante) 
 

(*)a) dell'operatore economico ai sensi e nei termini di cui al decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231; 

 b) del titolare o del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; 

 c) di un socio amministratore o del direttore tecnico, se si tratta di societa' in nome collettivo; 

 d) dei soci accomandatari o del direttore tecnico, se si tratta di societa' in accomandita semplice; 

 e) dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi compresi gli 

institori e i procuratori generali; 

 f) dei componenti degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di 

rappresentanza, di direzione o dicontrollo; 

 g) del direttore tecnico o del socio unico; 

 h) dell'amministratore di fatto nelle ipotesi di cui alle lettere precedenti. 

Nel caso in cui il socio sia una persona giuridica l'esclusione va disposta se la sentenza o il decreto ovvero la 

misura interdittiva sono stati emessi nei confronti degli amministratori di quest'ultima. 

 
(1) Specificare la carica rivestita; 

(2) Vanno indicate tutte le condanne penali, ivi comprese quelle per le quali il soggetto abbia beneficiato della non menzione. 

Non è necessario indicare le condanne quando il reato è stato depenalizzato ovvero per le quali è intervenuta la riabilitazione 

ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima 

 
LA DICHIARAZIONE E’ SOTTOSCRITTA E INVIATA ASSIEME ALLA FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DI 

IDENTITA’.  



 
 24 

INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679:  

Titolare del trattamento dei dati è la ATS di Brianza con sede a Monza in Viale  Elvezia, 2 

Il Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) è reperibile presso la sede del titolare ai seguenti recapiti: 

protocollo@pec.ats-brianza.it oppure protocollo@ats-brianza.it. 

I dati personali forniti saranno raccolti e trattati esclusivamente nell’ambito del procedimento finalizzato alla 

sottoscrizione del contratto sociosanitario.  

Il trattamento sarà effettuato, anche con strumenti informatici, da personale autorizzato, nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679 e del D.lgs n.196/2003 così come modificato dal D.lgs n.101/2018. 

Sulle dichiarazioni rilasciate ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n.445/2000, saranno effettuati i controlli previsti 

dall’art.71 del DPR stesso. 

I dati personali forniti non verranno in alcun modo diffusi, ma potranno essere comunicati agli enti certificanti in 

occasione dei controlli previsti dall’art.71 del DPR n.445/2000. 

Relativamente al trattamento dei dati personali forniti, l’interessato potrà esercitare i diritti di cui agli articoli da 15 

a 22 del Regolamento UE 2016/679. 

 
Il sottoscritto, alla luce della informativa ricevuta, acconsente al trattamento dei dati personali forniti 

 

_____________________________________ 

                 (luogo, data) 

                                                                                                            IL DICHIARANTE 

 

mailto:protocollo@pec.ats-brianza.it
mailto:protocollo@ats-brianza.it

		2023-12-11T12:49:45+0100
	CARMELO SCARCELLA




